
 
 

 

Oblastní inspektorát práce pro hlavní město Prahu  
Kladenská 103/105, 160 00 Praha 6 

tel: +420 950 179 310, fax: +420 950 179 358, e-mail: praha@suip.cz, ID DS: dqiefdg 
 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

Spisová značka Naše č.j. Vyřizuje/kontakt V  Praze 
Q3-2025-24 5129/3.30/25-4  / kl.    26.03.2025 

 
 
Poskytnutí informace 
 
Oblastní inspektorát práce pro hlavní město Prahu (dále jen „inspektorát“) obdržel 
dne 11.03. 2025 žádost (dále jen „žádost“) žadatele:  

 
 (dále jen „žadatel“) o následující informace ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném 
přístupu k informacím“): 
 
„ 

1. Kolik kontrol u zaměstnavatelů provedly v letech 2020 až 2024 (včetně) orgány inspekce 
práce spadající pod Oblastní inspektorát práce pro hlavní město Prahu? 

2. Kolik z kontrol u zaměstnavatelů provedly v letech 2020 až 2024 (včetně) orgány 
inspekce práce spadající pod Oblastní inspektorát práce pro hlavní město Prahu 
v návaznosti na podnět? 

3. V kolika případech kontrol u zaměstnavatelů shledaly v letech 2020 až 2024 (včetně) 
orgány inspekce práce spadající pod Oblastní inspektorát práce pro hlavní město Prahu 
porušení pracovně právních předpisů? 

4. V kolika případech kontrol u zaměstnavatelů v letech 2020 až 2024 (včetně) orgány 
inspekce práce spadající pod Oblastní inspektorát práce pro hlavní město Prahu 
přistoupily k zahájení řízení o přestupku? 

5. V kolika případech řízení o přestupku zahájených v návaznosti na kontroly 
u zaměstnavatelů v letech 2020 až 2024 (včetně) orgány inspekce práce spadající 
pod Oblastní inspektorát práce pro hlavní město Prahu dospělo řízení o přestupku 
k uložení pokuty? 

6. Jaká byla celková výše a průměrná výše pokut za jednotlivé roky v letech 2020 až 2024 
(včetně), které orgány inspekce práce spadající pod Oblastní inspektorát práce pro hlavní 
město Prahu uložily? 

7. Zda byla u společnosti Smartwings, a. s., IČO: 256 63 135, se sídlem K Letišti 1068/30, 
160 08 Praha 6 (dále jen Smartwings“) v minulosti prováděna kontrola u zaměstnavatele, 
případně jakákoli jiná kontrola spadající pod Oblastní inspektorát práce pro hlavní město 
Prahu? 

8. Pokud u Smartwings byla v minulosti prováděna kontrola dle předchozího bodu, 
pak jaký byl výsledek této kontroly? 



2. strana Poskytnutí informací č.j. 5129/3.30/25-4 

  

9. Bylo v minulosti zahájeno se Smartwings řízení o přestupku, které spadá pod Oblastní 
inspektorát práce pro hlavní město Prahu? 

10. Pokud bylo v minulosti se Smartwings zahájeno řízení o přestupku dle předchozího bodu, 
pak s jakým výsledkem.“ 

 
V souladu s ust. § 14 odst. 5 písm. d) zákona o svobodném přístupu k informacím inspektorát 
v požadované struktuře žadateli poskytuje následující informace. 
 
K otázce č. 1  
Inspektorát předně považuje za nutné uvést, vzhledem k formulaci dotazů žadatele, že zákonem 
č. 251/2005 Sb., o inspekci práce ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o inspekci 
práce“) byl zřízen Státní úřad inspekce práce se sídlem v Opavě a jemu podřízené oblastní 
inspektoráty práce, které jsou souhrnně označovány jako orgány inspekce práce.  
 
V uvedených souvislostech považuje inspektorát ještě za potřebné zdůraznit, že žádost byla 
směřována a doručena inspektorátu jako jednomu z oblastních inspektorátů práce. 
Inspektorát tak upozorňuje, že jako povinný subjekt dle zákona o svobodném přístupu 
k informacím žadateli poskytuje toliko údaje týkající se jeho činnosti, nikoliv údaje za jiné oblastní 
inspektoráty práce či Státní úřad inspekce práce, resp. ani údaje souhrnné za všechny 
tyto orgány, jelikož těmito údaji nedisponuje a ani jimi není povinen disponovat. 
 
Inspektorát sděluje, že v období od roku 2020 do roku 2024 (včetně) provedl celkem 
9 057 kontrol, konkrétně  
v roce 2020 1 545 kontrol,  
v roce 2021 1 899 kontrol, 
v roce 2022 1 983 kontrol, 
v roce 2023 1 880 kontrol a 
v roce 2024 1 750 kontrol.  
 
K otázce č. 2 
Inspektorát sděluje, že v období od roku 2020 do roku 2024 provedl celkem 2 101 kontrol 
v návaznosti na podnět, konkrétně 
v roce 2020 445 kontrol,  
v roce 2021 370 kontrol, 
v roce 2022 410 kontrol, 
v roce 2023 472 kontrol a 
v roce 2024 404 kontrol.  
 
K otázce č. 3 
Inspektorát sděluje, že v období od roku 2020 do roku 2024 provedl celkem 3 285 kontrol, 
v rámci, kterých bylo konstatováno porušení pracovněprávních předpisů, konkrétně 
v roce 2020 563 kontrol,  
v roce 2021 527 kontrol, 
v roce 2022 686 kontrol, 
v roce 2023 799 kontrol a 
v roce 2024 710 kontrol. 
 
K otázce č. 4 
Inspektorát v období od roku 2020 do roku 2024 provedl celkem 2 078 přestupkových řízení, 
konkrétně  
v roce 2020 463,  
v roce 2021 479, 
v roce 2022 456, 
v roce 2023 339 a 
v roce 2024 341. 
 
 



3. strana Poskytnutí informací č.j. 5129/3.30/25-4 

  

K otázce č. 5  
Inspektorát udělil v období od roku 2020 do roku 2024 celkem 1 768 pravomocných pokut, 
konkrétně  
v roce 2020 351 pokut,  
v roce 2021 391 pokut, 
v roce 2022 389 pokut, 
v roce 2023 324 pokut a 
v roce 2024 313 pokut. 
 
K otázce č. 6 
Inspektorát v období od roku 2020 do roku 2024 uložil pravomocné pokuty v celkové výši 
89 447 000 Kč, konkrétně,  
v roce 2020 pokuty ve výši 14 424 000 Kč, přičemž průměrná výše pokuty činila 41 094 Kč, 
v roce 2021 pokuty ve výši 25 899 000 Kč, přičemž průměrná výše pokuty činila 66 238 Kč, 
v roce 2022 pokuty ve výši 18 502 000 Kč, přičemž průměrná výše pokuty činila 47 563 Kč, 
v roce 2023 pokuty ve výši 15 717 000 Kč, přičemž průměrná výše pokuty činila 48 509 Kč, 
v roce 2024 pokuty ve výši 14 905 000 Kč, přičemž průměrná výše pokuty činila 47 620 Kč. 
 
Inspektorát k výše uvedeným údajům považuje za nutné podotknout, že inspektorát poměrně 
běžně ukládá pachatelům správní trest pokuty souhrnně za více spáchaných přestupků, 
a to v souladu s ust. § 41 zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „přestupkový zákon“). Toto se týkalo i žadatelem 
dotazované oblasti. 
 
K otázce č. 7 
Inspektorát uvádí, že v období posledních 10 let, tj. od roku 2015 provedl u společnosti 
Smartwings, a.s., IČO: 256 63 135, se sídlem K Letišti 1068/30, Ruzyně, 161 00 Praha 6 
(dále jen „subjekt“) 5 kontrol, přičemž jedna kontrola byla zahájena v roce 2017, dvě kontroly 
v roce 2018, jedna kontrola v roce 2019 a jedna kontrola v roce 2021. 
 
K otázce č. 8 
 
Ke kontrole zahájené v roce 2017  
Výsledkem kontroly bylo vydání protokolu o kontrole, kde nebylo konstatováno žádné kontrolní 
zjištění. 
 
Ke kontrole zahájené v roce 2018  
Výsledkem kontroly bylo vydání protokolu o kontrole, kde byla konstatována dvě kontrolní zjištění 
spočívající: 

- v porušení ust. § 115 odst. 1, 2 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákoník práce“) a ust. § 140 zákoníku práce, 

- v porušení ust. § 110 zákoníku práce a ust. 16 odst. 1 zákoníku práce. 
 
Ke kontrole zahájené v roce 2018  
Výsledkem kontroly bylo vydání protokolu o kontrole, kde bylo konstatováno šest kontrolních 
zjištění spočívajících: 

- v porušení ust. § 104 odst. 4 zákoníku práce 
- v porušení ust. § 102 odst. 1 zákoníku práce, ust. § 4 zákona č. 309/2006 Sb., 

kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti 
nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších 
podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci) ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci“) 
a ust. § 3 odst. 1 písm. a) nařízení vlády č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší 
požadavky na bezpečný provoz a používání strojů, technických zařízení, přístrojů 
a nářadí (dále jen „nařízení vlády“) 



4. strana Poskytnutí informací č.j. 5129/3.30/25-4 

  

- v porušení ust. § 4 odst. 1 písm. c) zákona o zajištění dalších podmínek bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci a ust. § 4 odst. 2 nařízení vlády 

- v porušení ust. § 103 odst. 1 písm. a) zákoníku práce 
- v porušení ust. § 9 odst. 3 písm. c) zákona o zajištění dalších podmínek bezpečnosti 

a ochrany zdraví při práci 
- v porušení ust. § 103 odst. 1 zákoníku práce. 

 
Ke kontrole zahájené v roce 2019  
Výsledkem kontroly bylo vydání protokolu o kontrole, kde bylo konstatováno jedno kontrolní 
zjištění, spočívající v porušení ust. § 113 odst. 4 zákoníku práce. 
 
Ke kontrole zahájené v roce 2021  
Výsledkem kontroly bylo vydání protokolu o kontrole, kde byla konstatována dvě kontrolní zjištění 
spočívající: 

- v porušení ust. § 208 zákoníku práce, 
- v porušení ust. § 313 odst. 1 zákoníku práce.  

 
K otázce č. 9 a č. 10 
Inspektorát uvádí, že v období posledních 10 let, tj. od roku 2015 zahájil se subjektem 
3 přestupková řízení, která byla ukončena uložením pravomocné pokuty.  
 
V rámci přestupkového řízení č. 1 byl subjektu uložen v roce 2018 pravomocný úhrnný správní 
trest pokuty ve výši 265 000 Kč, a to za spáchání přestupků zakotvených v ust. § 30 odst. 1 
písm. h) zákona o inspekci práce, v ust. § 30 odst. 1 písm. r) zákona o inspekci práce, 
kterého se dopustil dvěma skutky, v ust. § 30 odst. 1 písm. f) zákona o inspekci práce, 
kterého se dopustil dvěma skutky, v ust. § 30 odst. 1 písm. s) zákona o inspekci práce 
a v ust. § 24 odst. 1 zákona o inspekci práce. 
 
V rámci přestupkového řízení č. 2 byl subjektu v roce 2023 uložen pravomocný správní trest 
pokuty ve výši 10 000 Kč, a to za spáchání přestupku zakotveného v ust. § 140 odst. 1 písm. d) 
zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
o zaměstnanosti“).  
 
V rámci přestupkového řízení č. 3 byl subjektu v roce 2023 uložen pravomocný správní trest 
pokuty ve výši 5 000 Kč, a to za spáchání přestupku zakotveného v ust. § 140 odst. 1 písm. d) 
zákona o zaměstnanosti.  
 
 

 
 

 

 
 
Rozdělovník:   
1 x Oblastní inspektorát práce pro hlavní město Prahu 
1 x  

 
 

 

 Digitáln  
podepsal  

 
Datum: 
2025.03.26 
12:34:30 +01'00'




